Calvin defend tellement la grace efficace par elle-même, qu'il croit qu'elle ne laisse autre liberté que la liberté de contraindre, qui nous fait aussi au reste a la nécessité d'agir, qui nous ôte le pouvoir de resister, tandis que la grace perseverante. Les Docteurs Catholiques sont d'accord, que la grace efficace par elle-même, gouverne tellement notre volonté, qu'elle nous laisse le pouvoir de resister, en forte que ces deux choses se trouvent ensemble, la grace dans la volonté, & dans la même volonté sous la grace efficace, un pouvoir suffisant pour s'empêcher d'y consentir. Et ils ne doutent point que ce ne soit la véritable sens de ces paroles du Concile de Trente, potest dissentire, Rances, & Molina, & tous les Docteurs Catholiques, qui ont les sens timent le plus éloigné, & les plus opposés sur le fait de la grace, font toutes fois unis en ce point.

Nihil melius in defensionem Thomistarum adversario dicendum supererat, est a Thomistis conductus fuisse, aut in eorum castra pugnaturs transfisset.

Pergit adhuc lib. quem Romæ editit de libertate incoercibilia, contra Apologiam Jansenii cap. 4. §. 4. ubi habet omnino ad gustum & sensum Thomistarum, eorumque principis plane consentanea: inde præcise exo Jansenii (quem dicit eundem esse a Calvinii) quod præterea se eodem modo philosophari posse quo Thomistæ, cum tamen diversissima sint eorum principia. Nam Thomistæ cum vitiose concupiscentia verbi gratia ponunt sufficientem gratiam ad resistendum, nec putant quidquam requiri in altero casu, quod habeat rationem principii & virtutis actus; & ideo dicere possunt simulitatem esse potentia ad utrunquæ applicatam immediate ac proxime; neque unquam sensum compositionis & diversum sic explicaverunt, ut dicent voluntatem posse unum in sensu composito; & in sensu diviso, hoc est successivo, atque ex hypotesi quod sine mixtione in præcursivo ad agendum. Nunquam Thomistæ ita sensum illum compositionis & diversum explicaverunt. Et contra Commentatorem cap. 4. §. 1. Pag. 226. Quem invenient Jansenianis inter Thomistas, qui concedat ita necessarium consensum quem voluntas præbet rationi gratia, quamvis illa indere, quomodo necessarius est amor beneficium, quamvis dicitur visio? Quem invenient qui dicunt, voluntatem divinis gratia prædeterminatam, eam proxima ad dissentendum potentia? Quem dicitur qui distinctionem sensus compositi & divisi sic interpretatur, ut voluntatem a Deo motam posse dissentire, quando illa mota adiret, & adveniret illa.

Que hætenus ex P. Annato summa fide retulimus, 7 universum D. Thomæ doctrinam ad erroribus Calvinii (sejungunt; nunc ad singulas devenio, quibus controversia omnis constat, & quas non minori studio & cura defendit. Nemo est qui D. Thomæ vel Molinæ Scholam & lumine salutarit, qui neciat præcipue controversiam versari; an ulla sit in voluntate libertas indifferentia, præter indifferetiam iudicij? Si nulla sit, nullam etiam inter Thomistarum & hæreticorum, quos Tridentinum damnat, intercedit discrimen. Si scilicet, nulla confessio. Scripserat P. Annatus disp. 4. cap. 4. §. 3. num. 111. libri Tholoſe editi pro defensione scientie medicæ (ubi libertatis Thomistica quibus voluit coloribus & lineamentis tabellam depinxit) hæc duo solum apud Thomistas reperisset, que ad rationem agentis liberi, & liberæ actionis requirunt, nimirum in intellectu indifferentiam iudicij, & in voluntate immunitatem a coactione. Postquam inquit, excessivum omnia ex Adversariorum sententia, nihil aliud invenimus, quam esse Dei prædestinationem necessitatem, efficacem, infallibilem, ex qua sequitur actio voluntatis, scilicet a coactione omni ac violentia, & supposita cognitionum mediocritate, &c. Quod idem sæpius repetit, ut bene Lectorem fatiget: ex quo demum inferit, quod tota disputatione urget Thomistas non dissentere a Calvinio,

vincio, nisi volentes, & in usu vocum, quia Calvinus utramque admittit, & ex hac libertatis tabella nihil profuso delinere.

8 Verum diligentius postea libertatem Thomisticam excussit, & in responsione ad 17. Montalii, quam supra cum laude retulimus, contendit tertium aliquid reperiri, quod ad libertatem humanorum actuum, praeferat indifferenciam iudicii, & immunitatem a coactione, Thomistic requiritur, scilicet indifferenciam actuale, seu diffidenti poterant, ex quo supra intulit, nihil esse Thomistic cum Calvino commercium. Sic igitur habet: Calvinus ut gratiam efficacem defendit, ut ab illa nullam aliam nobis relinquat libertatem, nisi eam quae dicitur in canonibus, etceterum ab ista gratia necessitate imponit, quae ipsorum auctoritas respicienda, quam ad gratiam perfecerat. Catholicis Doctores, Scythae, Sorbonensis, Jesuita, inter se consensit gratiam per se efficacem ita regere voluntatem, ut vim & potentiam resistendi ei non aliam.

9 Tertium item illud quod ad libertatem naturam pertinet, & Thomistic exigitur, quod forsitan dum eorum sententiam in libro de scientia media excoeretur, prophanam latenter, reperit cuius titulus: Augustinus a Bajanis vincit, lib. 6. in praefatione pag. 94. Ad errorem, inquit, impunitatis Bajanorum damnatum in Missivionibus, quod non admittitur auxilium gratiae ista efficacia, ut indifferenciam libertatis absorbere, impositaque conscientiae necessitate, proximum diffidenti potentiam consumat: eoque sensu gratiam indifferenciam negant: quasi Missivionibus inter Calvinum sententiam, nullum esset medium in quo Catholicis consentire liceat. Nam quod diversa sit hac sententia a doctrina Thomistica, ex eo patet, quia Thomista gratiam, quantum ad praedeterminatam, cum indifferenciam voluntatis, & diffidenti potentiam componunt. Et libro de libertate incoacta, loco iam saepe relato: Quem Jansenianum invenient Thomistam, qui dixerit: voluntatem divina gratia praedeterminatam, carere proxima ad diffidentiendum potentia? Item libro cui titulum praefixit, informatio de quinque propositis Parisiis edito anno 1653. dum explicat tertium propositum ab Innocentio X. damnatum, Alvarez, & Gonzalez, alioque Thomista, in testes vocat, ut probet ab universa D. Thomae Schola, libertati asserti proxima & expediat potentiam ad operandum vel non operandum, quae ad naturam libertatis pertinet, ex qua ejus definito consistit. Quae ergo fide & sinceritate dixerat in libro de scientia media, Thomistas duo tantum ad libertatem requirere, nimirum in intellectu indifferenciam iudicii, & immunitatem a coactione in voluntate?

10 Praeter ea quae haecenus, impugnatore P. Annato, Argumenta obiecta sunt, eoque defensora soluta, & quae inter argumenta a priori, qualia Adversarii suppetant, repetere licet, urget etiam Canonem Concilii Tridentini, & contendit Thomistic, non solum cum Evangelicis, quo nomine Calvinistic defingatur, communem esse sententiam, sed utroque etiam habere in definitionibus Tridentini quod deleri cupiant. Cujus rei iudicium facit Theophilum Brachetum, vulgo Millerierium. Sed eam accusationem idem Autor depellit, eadem responsione ad Epist. 17. Montalii, quae Thomistic nihil impeditum asserit a fulminibus & anathematibus Tridentinis, cum modis defendendi gratiam per se efficacem, quem docent, orthodoxa sit, & Jansenius auctoritate Conciliorum principia suffulcit.

11 Ultimam a signo & a posteriori argumentum, quod disputatione saepe citata libri pro defensione scientiae mediae urget, iudicio Amati rigidioris Calvinistic nititur; quem inter & Alvarez ita convenire putat, ut in huius Theologi Rhola hereticus addivulsi videatur. Ex quo inferit modum quem habet Alvarez explicandi libertatem (cum scilicet liberum arbitrium ita moveri dicitur, ut Deo moventi diffidente possit) cum Amatio inter Calvinistic rigidiori communis sit pertinere ad Calvinisticum, & subinde Canonem Concilii Tridentini repugnantem, quo nulli unquam Catholicorum dubium fuit hereticos peti, cum eo fulmine se fecuri ipsi heretici fenserint.

12 Hoc argumentum abunde satis infra ditatum, sed hoc in antecessum pono, etiam suo Auctori debillissimum visum fuisse, & lib. 4. contra Bajanos cap. 8. §. 7. n. 4. quod in libro de scientia media scripserat retractasse. Lutherus, inquit, & Calvinus, & eorum sequaces, ideo sunt heretici, quia non admittunt liberum arbitrium, quale possulat Tridentinum, nempe quod excitatum a Deo per gratiam efficacem possit nihilominus diffidere. Et infra: Consequens ergo est ut dicamus, & proxima diffidenti potentiam, & a Tridentino Jansenius, & ab heretica heretica negatam. Ergo loquens etiam est, modum explicandi libertatem, & gratiam per se efficacem Alvarez, minime ad Calvinistic pertinere, quem si Amestus secutus est, optandum foret perinde cetera a viris Catholicis accepisse, quorum ductu ad Ecclesiam sinum revocatus fuisset. Immo hac una diffidenti potentiam, quam voluntas sub motione gratiae quilibet efficacis servat, Catholicis a Calvinistic feceruntur, quantum ab errore veritas distat: quod cita-

tus Auctor observat, tum locis quae supra retulimus, tum in exercitatione Theologica in libro de libertate Dei & creature, quem Cadurci edidit anno 1634. sub Eugenio Philadelphii nomine, pag. 654. editionis Parisiensis, ubi sic ait: Cum Thomistic hac una linea (quod scilicet praedeterminatio physica non auferat potentiam diffidentiendi) haecenus sit doctrina simul & Calvinistica consensu inconcussa servanda, credibile admodum est, hunc Auctorem (scilicet Guillelmum Gibium) in quem tunc hoc opusculum invehitur, ejusmodi lineam praeteregressum, in alieno a Catholicis fando laborare.

Sane qua ultimo loco retulimus, ejusmodi sunt, ut agra possint cum superioribus conciliari. Qui enim fieri potest Thomistic: hac una linea (potentia scilicet diffidentiendi) sua cum heretica consensu servasse; & tamen modum explicandi libertatem ab Alvarez traditum (quo nimirum liberum arbitrium ita moveri dicitur, ut Deo moventi diffidente possit) ad Calvinistic pertinere. & inter Thomistic & Calvinum, in ea praecise quaestione, qua pertinet, sine aliquis liberi arbitrii usus, nullum repertum esse discrimen: nisi sermo tenus, eadem amborum existente sententia? Hoc saltem adhaereri ex frequentibus cum Jansenianis concertationibus commodum reportarunt, ut tandem Thomistarum sententiam minime libertatem ledere probe intellexerint, ut Dionysius Raymundus l. p. cap. 4. art. 9. pag. 7. egregie annotavit, his verbis: Il faut que le Livre de Jansenius ait bien ouvert les yeux aux Jesuites, puisqu'ils depuis qu'il est paru, ils ont bien compris comment la Doctrine des Thomistes, touchant la praedeterminatio physica, ne viole pas la liberte & evite difference de celle de Calvin. Neque est frequentem libri Jansenii lectionem Jesuitis oculis aperuisse, cum ex eo tempore quo prodit, recte percepierint, quantum Thomistarum doctrina ab errore Calvinici differret, ea parte, quae ad praedeterminationem physicam spectat, nec destructura libertatem.

Omitto plura ejusmodi quae pro eodem argumento promissum esset congerere: ex his enim quae haecenus expendimus; satis Lector intelligit quod mihi probandum affumpebam, Thomistic ab Adversariis defensas, & ab omni heresis & erroris, nedum libere, sed & suspitione suspensas & consensibus cum Calvino, fuisse purgatas, Sed ne causam prodam quam defendendam suscepit, intra inculpata tutela meas, eaque modesta & moderamine amittam, qua inter se Theologos disputare convenit, & ea lege naturae instat, quae utrique parti in bello, aeque jure vivendum jubet, & ut alteri neget quod sibi quidem permittit: non dissimulabo, & facile Lector ipse consentiet, gravissimum suspettere Thomistic expostulandi causam, quod toties contra propriam mentem, dicta, scriptaque, ab Adversariis Calvinistic improperatur, a quo remotissimos esse milles scripserint. Et erit sane major, si ordinem quo haec omnia a R. Annato scripta, retractata, iterumque confirmata sunt, observemus.

Cadurci scriptis anno 1632. sub nomine Eugenii Philadelphii, contra Guillelmum Gibium, Congregationis Consortii Presbyterum, eoque libro Thomistic inquit hac constituta linea potentiae diffidenti gratiae efficaci, sua doctrina & Calvinistica consensu inconcussa servasse. Post Tolosam petiit, & libro edito anno 1645. nihil ea moratus quae Cadurci scripserat, defendit Thomistic inter & Calvinum nullum adhuc discrimen repertum, nec sibi ab extraneis, nec ab ipsis Thomistic oblatum; licet reperitis interpellationibus, opportuna & importuna voce expostularit.

Verum quod tanta assertionem scripserat, cum aliud ratio temporis, & causa privata postulare, visus est sepius retractasse, tum Romae, tum Parisiis, pluribus libris editis contra Jansenius, ut nihil ultra nobis optandum esset, post publicam & iteratam, in dupli orbita theatro retractationem, praeter dictorum constantiam. Sed iterum Paris anno 1662. ad iterum libri Tolosae editi editionem adornavit, & ne quidem expuncta linea, aut immutata syllaba, iterum exclamat: Nonne justa est defensorum scientiae mediae, petitio, qui post tam longam tot annorum altercationem, aliquid querunt, quae sit veris diffidentia inter Adversarium & Calvinistic doctrinam, in ea praecise declaratione qua petitur, si ne aut non sit in homine liberi arbitrii usus aliquis? Et tamen nuper libro contra Jansenianos Gallico idioma scripto, cui titulus, la conduite de l'Eglise, inter Thomistic, & Calvinistic, quibus tertia parte Jansenium adiungit, decem, & octo discrimina observat, & diligenter probat.

Relinquo ceteris, ut de hac describendis ratione, quam pene 16 in re litteraria, & Theologica, idest gravissima, ludum dixeris, quid libeat, ut quod res ipsa postulare urget, stantem, neminem sane exilidum, quamlibet suis partibus adhibent, quin fateatur, gravissimum esse expostulandi causam, si quem unquam contigit, tamdiu Theologorum vulgus, in re tanti momenti illud: nam eruditum hominum, qui re tanti momenti metuntur, & aequa lance libant, neminem arbitror, qui non agra ferat, Thomistic iniuri Calvinistic notam, ab his a quibus scripti purgati & vindicati sunt. Dixe-

Dixerat quidam e nostris acuti & felivi ingenii, esse quod Adversarii fortasse gratiam, cum non fraudem fortis, sed ea fidei arbitria fuerit. Dum Theolo prius in nos acriter stylium, eo iudicio, eramus filii censoriarum, heretici, Calvinistic. Cum vero Regium urbis, & aulam arripit, ejus fortissimum scuta est fides heretici; nec minimum mutata sententia, effecti sumus ab heretici, & filii censoriarum, filii lucis, Catholici, Orthodoxi; non merito aut mutatae nostrae, quae nulla fuit; immo nec gratia Christi, sed Annati. Etenim gratia Christi fidem non laesit, nisi cogitantibus, & voluntibus; huius vero, nec Fideles ex Novacris, non volentes, immo nec cogitantes, effecti.

Ego sane ejusmodi fallibus, qui de viro erudito & Religioso, non nihil forte convicii & injuria reserperunt, non mihi uti permittit. Sed, ut verus agam, distimulare non possum, quin id mihi semper gravissimum fuerit, & quod infra demonstrabo, nullam esse in orbe, ab erroribus Calvinici & Pelagii remotiorum. Belli ut video leges servantur in hoc literario certamine, cum omni armorum genere, nec sola argumentorum vi, sed & qualibet arte pernetur; quamvis non dubitem alia postulare leges, hoc de lii genus, quo sola veritas quaeritur.

ARTICULUS V.

Pulsanti Adversario aperiant Thomistic, & assignant praecise discrimina.

18 Utherus & Calvinus duo praecipui antiqui draconis capita, inter varias quibus religionem & fidem evertere conati sunt controversias, hanc etiam qua liberum hominis arbitrium controverfias, procellam excitavit: & ut olim D. Augustini sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, Augustinus coegerat, in hoc demum extremum declinarunt, ut negarent liberum hominis arbitrium posse cum efficaci gratia consistere, quos Augustinus sompnotibus, Adrumetini Monachi, quos variis a se libris editis, gratia necessitatem, & efficacissimas ejus vires, ut admittent, August

equioris animi Lector, & quam merito Thomiste hac di-

41 Sed propius adrem, & in primis contendo, quod si Ad-

42 Vel iterum, ut eandem formam & seriem verborum,

43 Vides ergo (Amice Lector) quo tendat tota haec

44 Neque vero respondere Adversarius potest, Concilia,

Ad idem vero Calvinum, cui P. Annati ratiocinatio

nitate, ut non magis necessarium sit ipsum esse Deum,

45 Deinde, unum ex precipuis Calvinianae doctrinae

46 Itaque cum solum consequentiae necessitatem ex divinis

47 Certe sincerior est & candidior Lutherus, & magis ad

Mirum ergo est, quod Adversarius adeo in Thomistis

990

quo sibi verum liberum? Non debet inquiri: Nullam ergo

49 Laudo sane & gratulor Adversario non desisse eloquen-

50 Sed demum etiam Adversario, & effusa supra verum

990

tantum intellexisse, quae oritur ex ipsa natura rei, ad bonum;

Tres igitur sunt necessitates erroneae, & libero arbitrio

54 Quare totum hunc articulum concludo eo Syllogismo

55 Ex quo intelliges, quam perspecta fuerit doctrina Calvinii

Intelliget demum, quam belle Adversarius disp. i. c. i.

ARTICULUS IV.

Corollaria seu illationes praecedentis doctrinae.

Facilius est veritati aditus, quod sese ab eorum mani-

aggendum impellerent: & non differre a decreto Thomistarum, quod non extinguit, sed causat, & fovet libertatem...

56 Satis ex jam probatis hoc discrimen Thomistarum inter & Calvini sententiam, velut corollarium consequitur: libertas enim, seu modus libertatis, in Thomistarum sententia...

57 Nec vero in hoc est; ut ipse putat, ineptus aliquis verborum circus: etenim cum a Thomistis queritur, quid sit actio ad libertatem...

58 Hinc enim arguente, quod ita a veritate deviat, ut & Major & Minor ille sint; dupliciter respondetur. Primo itaque Major negant Thomista...

59 Sed prout Majori propositioni falsis, etiam Minor propositio, ut recte coherere, falsa subicitur. Negata itaque Majori, iterum Minor negatur.

60 Consequitur iterum ex dictis, Calvinum crassa & asper-

ta contraditione semetipsum implicasse, & a principis positum recedisse, dum docuit lib. 3. Inst. cap. 23. Deum providisse lapsum Adami, quia decreto suo sic ordinat, ut inquit non modo primi hominis casum previdisset...

Recte igitur P. Lemos (referente Joanne a S. Thom. 6a tom. 1. disp. 20. art. 7.) Cardinali Petronio in Congregatione de auxiliis respondit, quod Calvinus alter lacus est de Adam ante peccatum...

ARTICULUS V.

Responsio ad testimonium Calvinistarum ab Adversario objectum.

59 Quid non in desperatae causae patrocinium tentavit Adversarius, celo terraque vocatis copiis in nos insurgens?

Verum inter exterritos stupentis animi impetus moderator Juno: ab Jove squidem initium belli auspicatur, advocatque primo in patrocinium suum exultantia numerum; nec ipse lubra solo huc javamine, insperat Achorem.

Obicit ergo primo iudicium Petri Molinae, qui in Anatomie Arminianae, dum explicat quinque sint illi Pontificii, qui suo, hoc est Calvini doctrinae, repugnant, eos esse dicit qui Pelagianismum ita interpretantur...

Verum non habet magnum pondus ab Haereticis auctoritate

titate petita argumentatio: quid enim si respondeam, nequam rursus erit illi hominibus, qui Deo credere voluerunt. Agnoscat haec verba, & probat forsitan Adversarius, quae scripta sunt...

64 Secundo si hoc Molinae testimonium vim aliquam habeat, non minus Adversarii quam Thomistis negotium faceret. Nam Arminiani non solum rejiciunt praedestinationes absolutas, & praevisionem scientiae medice independentes...

65 Tertio, ut verissimum solationem subjungam, dupliciter potest aliqua sententia dici perire a Papissimo. Primo quia a Summo Pontifice, tamquam de fide certa ecclesia toleratur...

66 Sed demum, si quid auctoritas tribuendum est perdita fidei homini, & haeretico, Virum Religiosum, integre fidei oppono, ut constat Arminianos, non Papissimum interpollare, ut falso Molinae scripsit...

partibus, ut inquit, astricto, & qui Jansenii doctrinae minime adhaerent, sed eam toto hoc libro impugnant. Patet, inquam, Arminianos, non Papissimum (ut ait Molinae) sed Semipelagianismum interpollare, eoque, Leopoldus, & Pelagi-Calvinistas, posse merito nuncupari.

Objicit secundo Adversarius: Amensium Calvinismi confessionem, ac professorem, lateri verissimum esse Alvarii sententiam, qua homo ita liber esse defenditur, ut dissentiendi tantum potentia stare dicatur...

Iterum vero ita ratiocinari licet. Modus ille libertatis, quem admittit Amensius tanquam verissimum, pertinere videtur ad Calvinismum, & consequenter non esse ad mentem Tridentinum, & consequenter non esse ad mentem Tridentinum.

69 Miror hic Adversarii artem, cum effectus probatio deslet, ita certum suppositum, & ita velut in transitu libavit, ut nec etiam probatione egerit dixerit, Amensium in materia de gratia & libertate, rigidiorum fuisse Calvinistam.

Sola spontaneitate, seu immunitate a coactione, libertatem perficit. Omnem gratiam, qua homini in statu naturae lapsae tribuitur, esse irresistibilem.

Eos qui per talem gratiam ad bonum supernaturale non moventur, carevo omni ad actus supernaturales eliciendos potentia. In salutis negotio voluntatem humanam Deo non cogerari.

70 Hae vero indubitata Calvinii principia ita expressit Amensius rejicit Tomo 4. Bellarmini enervati, ut ad concinendum, hominem solum qui oculos habeat, desiderare debeat.

In primis enim lib. 4. cap. 1. num. 2. hanc positionem seu Thesis Bellarmini approbat: Ad arbitrium liberam constitutendum, omnino requisitur libertas a necessitate, neque subesse libertas a coactione. Et subdit: Per calvinianum tributur nobis, quod libertatem statuant a coactione tantum; supponant enim semper qui illa phrasae utuntur, libertatem voluntatis, a necessitate necessitate determinandi ad unum.

67 Patet ergo ex hujus Auctoris testimonio, cui fidem adhibere equissimum est, utpote viri religiosi, & docto, inter Thomistas & Jesuitas constituto, ac neutrius Theol. Com. Tom. 1.

71 Secundo item Amensius lib. 3. cap. 2. num. 1. agnoscit in statu naturae lapsae gratiam interioriorem, cui de facto resistitur, & potentiam aut facultatem faciendi bonum supernaturale, in his qui actu per gratiam effectacem non moventur.

Tertio ibidem cap. 3. n. 4. docet libertatem non tolli, sed